Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Diplomová práce

Praha 2011 Jana Šutová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra Etnologie

Diplomová práce

Polská menšina na Těšínsku

(Československo - polský spor o území Těšínska v letech 1918-

1920)

The Polish minority in the region of western Cieszyn Silesia

( The Polish – Czechoslovak conflict over Teschen in years 1918-

1920)

Jana Šutová

Praha 2011 Vedoucí práce: PhDr. Jan Pargač, CSc.

Tímto bych chtěla poděkovat mému vedoucímu práce, kterým byl pan PhDr. Jan

Pargač, CSc. za spolupráci, podnětné poznámky a připomínky k mé práci, které mi

umoţnily lépe pracovat se zvoleným tématem. Poděkování také patří Mgr. Gabriele

Chromcové z muzea v Českém Těšíně, která mi pomohla s obstaráváním literatury a

materiálů potřebných k mé práci.

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně

citovala všechny pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: Podpis:

Abstrakt

Má diplomová práce pojednává o sporu mezi Československem a Polskem o

území Těšínska v letech (1918-1920).

Po ukončení první světové války vznikly dva nové nástupnické státy, které

začaly projevovat velký zájem o toto území. Hlavní důvody zájmu ze strany

Československa byly především ekonomické, strategické, ale také historické. Polsko

jako hlavní důvod k získání tohoto území uvádělo příčiny etnické. V roce 1919 došlo

k válce mezi těmito státy (tzv. Sedmidenní válka). Celý tento spor byl nakonec ukončen

v roce 1920 na konferenci v belgickém Spa, kde byly stanoveny konečné hranice území.

Klíčová slova: Těšínko, spor, Sedmidenní válka, Polsko, Československo.

Summary

This work is describing the conflict between Czechoslovakia and Poland over

Teschen in years (1918-1920).

After the end of World War I., both of the two created independent states Polish

Republic and Czechoslovak Republik claimed the area of Cieszyn Silesia.

Czechoslovakia claimed the area partly especially on economic and strategic grounds,

but so historic. The Polish side based its claim to the area on ethnic criteria. In 1919 was

a military confrontation between Czechoslovakia and Poland, known in Czech as the

Seven day war. A final line was set up at the Spa Conference in Belgium on July 28,

1920.

Key words: Teschen, conflict, Seven day war, Poland, Czechoslovakia.
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1 Úvod

V mé diplomové práci se budu zabývat Československo – polským sporem o

území Těšínského Slezska v letech (1918-1920). Nastíním také charakteristiku sporného

území a problémy související s konfliktem mezi Československem a Polskem.

Československo – polský spor na Těšínském Slezsku byl v minulosti a i

v současnosti je zdrojem kontroverzí mezi historiky na obou stranách hranic. Spor o

území Těšínského Slezska byl nejdelším sporem, který Československá republika

musela po první světové válce vést. V roce 1919 spor vyústil ve válečný konflikt známý

jako tzv. Sedmidenní válka, při které došlo k obsazení sporného území

československými vojsky. Po ukončení války, byl spor přenesen na mezinárodní půdu,

jelikoţ se ţádná ze zúčastněných stran nebyla schopna na domácí půdě dohodnout. Na

mezinárodním poli byl československý vojenský útok odsouzen a polskou stranou

označen za „ničím nevyvolanou agresi“. Československá strana uváděla jako hlavní

důvod vojenského obsazení sporné oblasti vyhlášení polských voleb, které měly

zahrnovat i spornou oblast Těšínského Slezska. V roce 1919 padlo na mezinárodní půdě

rozhodnutí o příslušnosti Těšínského Slezska prostřednictvím plebiscitu. Přípravy na

tuto událost však pro Těšínské Slezsko znamenaly několik následujících měsíců

jednoho z nejtragičtějších období. Obě strany (česká i polská) se snaţily získat si přízeň

obyvatel a tak se rozhořel „boj“, při kterém bylo dovoleno skoro vše. Celé toto

národnostní napětí vyvrcholilo v roce 1920, kdy se s blíţícím datem uskutečnění

plebiscitu stupňovalo také napětí v regionu. Na Těšínském Slezsku docházelo

k násilnostem, pronásledování občanů druhé strany. Tato situace začala být neúnosná a

uskutečnění plebiscitu přestávalo být reálné. Představitelé velmocí nakonec rozhodli

vyřešit tento spor s konečnou platností tzv. arbitráţí. Rozhodnutí Rady velvyslanců

padlo 28. července 1920 v belgickém Spa. Výsledek arbitráţe byl příznivější pro

Československo, které získalo celý ostravsko-karvinský kamenouhelný revír a košicko-

bohumínskou dráhu, coţ byly základní body československé vlády získat tuto

ekonomicky velmi důleţitou oblast. Na druhé straně však česká strana získala také to, o
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co „nestála“, čímţ byla silná polská menšina, která se najednou ocitla v české části

Těšínska (pro Poláky tzv. Zaolzie).
1

V souvislosti s československo-polským sporem jsou zde další problémy, které

ovlivnily situaci na Těšínském Slezsku. Jedním z nich na kterém se čeští ani polští

autoři neshodují je to, kolik obyvatel polské národnosti na československém Těšínsku

ţilo v roce 1920. Polskými autory je následné sčítání z roku 1921 povaţováno za

neobjektivní, ne-li přímo zfalšované. Na tomto místě je důleţité zmínit jedno z řady

specifik na Těšínském Slezsku, které je důleţité pro pochopení vztahů v této oblasti.

Jedná se o skupinu obyvatel, která sice hovořila místním polským dialektem tzv. „po

naszemu“, ale nepřijali polskou identitu. Tato skupina byla na Těšínském Slezsku

početná a zasahovala do vztahů a sporů na Těšínském Slezsku, takţe ji nelze

opominout. Příslušníci této skupiny trvali na svém regionálním „slezském původu“

v opozici vůči snahám polského národního hnutí. Pro tyto národnostně indiferentní

obyvatele se vţilo označení „Šlonzáci“. Na počátku 20. století tato část obyvatel

vytvořila politické hnutí tzv. „Šlonzácké hnutí“ (viz. s.16), které významně zasahovalo

do událostí v letech (1918-1920) na Těšínském Slezsku.
2

Němci tvořili v této oblasti asi jednu desetinu z celkového počtu místního

obyvatelstva. Svou malou početnost se snaţili právě vynahradit vzájemnou spoluprací

s touto nacionálně indiferentní skupinou „Šlonzáků“. Šlonzácké hnutí mělo ve svém

programu velkou loajalitu k Habsburské říši, ještě větší, neţ u Němců, kteří často

uvaţovali „velkoněmecky“ a proto pro ně rozpad monarchie byl krutou ranou. Ranou o

to krutější, jelikoţ si uvědomovali, ţe vznik nástupnických států můţe vést k rozdělení

Těšínského Slezska mezi Československo a Polsko. Zásadním poţadavkem pro Němce

bylo nedělitelnost Slezska, přičemţ německé neutralizační slezské koncepce

představovaly spíše taktickou variantu jak udrţet privilegované postavení Němců v této

oblasti. Němci měli do značné míry tedy společné zájmy se „Šlonzákovci“. Jejich

slezská koncepce však zahrnovala i moravské oblasti revíru a vylučovala z ní Opavské

Slezsko, resp. území Sudetenlandu. Tato provincie zahrnovala celé Opavské Slezsko

1 Baran, I.: Spor o Těšínsko a jeho důsledky. Dějiny a současnost 2009, č. 11, s. 12-13.

2 Baran, I.: Spor o Těšínsko a jeho důsledky. Dějiny a současnost 2009, č. 11, s. 12-13.
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s výjimkou obcí, kde převaţovali Češi, německé oblasti severní Moravy a přilehlé části

východních Čech (Králíky, Lanškroun). Němci nemohli úmluvy o provizorním

rozhraničení Těšínského Slezska po rozpadu monarchie nijak ovlivnit stejně jako

následující spory mezi českými a polskými mocenskými orgány. Početná německá

menšina ţila také v oblasti Hlučínska (Horní Slezsko), které bylo do roku 1742 součástí

Opavského kníţectví a v roce 1742 připojeno s většinou slezského území k Prusku.

Etnicky bylo zpočátku české, germanizační vliv zde zesílil po Bismarckově

„kulturkampfu“, mnohá území byla poněmčena, avšak česky mluvící obyvatelé se

nepovaţovali za Čechy, ale za tzv. „Moravce“, převaţovalo u nich pruské státní


[…]


Fryštát i Orlová-Kopaniny náleţí pod správu Rady Narodowe Księstwa Cieszynskiego v Těšíně.

Ředitelství dopravy drah spadajících do působnosti Rady Narodowej Księstwa Cieszynskiego přejímá do svého řízení ředitelství

drah v Krakově.

9. Pokud se týče výţivy, tu spadá starost o ni zásadně do kompetence české vlády v okresu frýdeckém, vlády polské v okresu

bílském a těšínském a obou vlád v okresu fryštátském ve smyslu odst. 8. Ve všech těchto okresích utvoří se okresní hospodářské

rady, které budou míti na starosti výţivu dotyčného okresu. V jednotlivých obcích zřídí se hospodářské rady místní a má býti

postaráno, aby v nich, pokud moţno všechny vrstvy obyvatelstva byly zastoupeny.

Za účelem aprovisace celé země zřídí se event. direktorium, do něhoţ vyšlou Češi a Poláci po 7, Němci 5 delegátů.
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Zemská hospodářská rada polská a česká podléhají svým národním vládám a vykonávají svůj vliv tam, kde tyto vlády zasahují dle

tohoto dohodnutí.

Na kaţdý způsob však zavazují se obě vlády postarati se o potřebné potraviny pro výţivu horníků, koksařů i horníků revíru

ostravsko-karvínského.

Vlády dávají své povolení, aby navzájem dodrţely se smlouvy na dodávku potravin.

10. V otázce uhelné mají v zásadě zůstati nynější zařízení. Revír bude tudíţ podléhati revírnímu úřadu hornímu v Mor. Ostravě,

který je podřízen Národnímu výboru pro Slezsko, polská Rada Narodowa má však právo do tohoto úřadu vyslati svého důvěrníka,

jehoţ souhlasu bude třeba k nařízením vydaným jámám, nalézajícím se v těchto obcích, které nejsou ve správě české. Totéţ platí i

ohledně uhelného inspektorátu v Mor. Ostravě, který ohledně rozdělování uhlí podléhá direktoriu uvedenému v odstavci 9.

11. Uhelné kádry se zruší, přece však ponechávají se ve všech obcích revíru vojenské posádky za účelem dodrţení pořádku. Tyto

vojenské posádky budou dosazeny v obcích s českým obecním zastupitelstvem, vojenským velitelstvím v Mor. Ostravě, v ostatních

obcích revíru Radou Narodowou Księstwa Cieszynskiego v Těšíně; posádky polské podléhající vojenskému velitelství v Těšíně,

posádky české vojenskému velitelství v Mor. Ostravě.

Bude-li potřebí opatření, týkající se společných záleţitostí vojenských, dohodnou se vojenská velitelství v Mor. Ostravě a velitelství

v Těšíně.

12. Jmenovaná společná ujednání obou vlád v odst. 8., 9. a 10., zvláště v ohledu dopravy na drahách a elektrických tramvajích,

mohou býti kaţdou chvíli toliko po vzájemném dohodnutí obou vlád změněna neb zrušena.

13. Otázky mzdové a vůbec sociální, týkající se celého revíru, podléhají tak zv. stíţnostní komisi v Mor. Ostravě, v jejím nynějším

sloţení podřízené Národnímu výboru pro Slezsko.

14. Národní výbor pro Slezsko ustanoví u Rady Narodowe Księstwa Cieszynskiego v Těšíně svého plnomocníka za účelem hájení

zájmů národa českého a naopak Rada Narodowa v Těšíně ustanoví za týmţ účelem plnomocníka u Národního výboru pro Slezsko v

Pol. Ostravě.

V československém státě na Polské Ostravě,

5. listopadu 191899

99 http://cs.wikisource.org/wiki/Dohoda (20. 5. 2011)

http://cs.wikisource.org/wiki/Dohoda%20(20
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 Obr. 9 Těšínské Slezsko rozdělené v roce 1920

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Těšínsko (30. 5. 2011)

Obr. 10 Rozdělení Těšínska podle prozatimní dohody z 5.
listopadu 1918

Zdroj:http://www.obrazyzkroniky.cz/clanky/obrazy-z-historie-

kraje-/pripomenuti-rozdeleni-tesinska.html (30. 5. 2011)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Těšínsko%20(30
http://www.obrazyzkroniky.cz/clanky/obrazy-z-historie-kraje-/pripomenuti-rozdeleni-tesinska.html
http://www.obrazyzkroniky.cz/clanky/obrazy-z-historie-kraje-/pripomenuti-rozdeleni-tesinska.html
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Obr. 11 Dvojjazyčné nápisy

Zdroj: http://cestovani.idnes.cz/cesko-polska-nenavist-

aneb-zahadna-bitva-o-tesinsko (30. 5. 2011)

Obr. 12 Dvojjazyčné nápisy

Zdroj: http://www.lidovky.cz/tesinsko-ma-problem-kdosi-

nici-polskou-cast-dvojjazycnych-ceduli (30. 5. 2011)

http://cestovani.idnes.cz/cesko-polska-nenavist-aneb-zahadna-bitva-o-tesinsko%20(30
http://cestovani.idnes.cz/cesko-polska-nenavist-aneb-zahadna-bitva-o-tesinsko%20(30
http://www.lidovky.cz/tesinsko-ma-problem-kdosi-nici-polskou-cast-dvojjazycnych-ceduli%20(30
http://www.lidovky.cz/tesinsko-ma-problem-kdosi-nici-polskou-cast-dvojjazycnych-ceduli%20(30
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 Obr. 13 Mapa Těšínského Slezska a její historická vymezení hranic ( aţ po současnost)

Zdroj: http://www.ceskytesin.org/data-a-fakta/jak-vznikal-cesky-tesin/ (30. 5. 2011)

http://www.ceskytesin.org/data-a-fakta/jak-vznikal-cesky-tesin/