Posudek na diplomovou práci:

Jana Šutová, Polská menšina na Těšínsku.
(Československo-polský spor o území Těšínska v letech 1918-
1920).
Praha, ÚE FF UK 2011, 69 s., obr. přílohy.

Jana Šutová i v diplomové práci zůstává v tématu, které ji zaujalo
už při přípravě postupové práce, kdy se začala zabývat
polskou menšinou na Těšínsku. Výběr tématu je to jistě velmi
vhodný, už proto, že autorka sama z Těšínska pochází a ráda
by tam i profesně zakotvila. Ovšem i z odborného (historického,
etnografického a politologického hlediska jde o téma závažné,
protože se pouští do jednoho z palčivých problémů našich
novodobých dějin.

Hned v úvodu musím konstatovat, že od postupové práce, která
podala informativní přehled o polské menšině, urazila Šutová
odborně velký kus cesty vpřed. Práce je sice spíše historická, či
historicko-etnografická a není výsledkem samostatného výzkumu,
ale čerpá z odborné literatury a z různých statistických zdrojů ale
činí tak s ujasněnou a vytříbenou koncepci a s dobrý odborným
jazykem a pracuje i s literaturou nejnovější.

Časová redukce na poválečná léta umožnily autorce hluboký vhled
do tohoto období, i když nezapomíná ani na širší historické
rámce.

Chronologické hledisko také určuje strukturaci celého díla.
První kapitola Charakteristika Těšínského Slezska dokládá ono
historicko-etnografické pojetí, které autorka volila. Jen rámcově se
zmiňuje o starších dějinách Těšínska, podrobněji však líčí
národnostní a regionální hnutí a problémy místních identit (polské
národní hnutí, šlonzácké hnutí aj.).

Další dvě kapitoly jsou už výrazněji historické, jak kapitola
Počátek sporu o území Těšínského Slezska, tak i kapitola Cesta
ke konečnému rozhodnutí - červenec 1920. Kapitoly rozebírají
klíčové momenty řešení pohraničního sporu a do konečného
rozhodnutí v belgickém Spa v roce 1920.

Problematika je podána velmi přehledně za použití nejnovější
literatury. Co váhu práce poněkud oslabuje je přílišní závislost na
odborné literatuře, ovšem to zase vyvažuje využití místního tisku
(např. časopisu Zwrot), jak českého tak i polského. V seznamu
literatury jsou drobné nedostatky technického rázu. Vítány jsou
mapky oblasti i text dohody z roku 1918.
Navrhované hodnocení: výborně
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